
Rotary klub České Budějovice, D 2240
IČ: 00665819, DIČ: CZ00665819

Zápis č. 17 ze schůzky 31. 10. 2018

Schůzku zahájil v 19.00 hod. a řídil prezident Tomáš Halla

Hosté: Mgr. Olga Thámová, Mgr. Leoš Nikrmajer 

Regulárie:

1/ T. Halla v úvodu předal pí. Mgr. Olze Thámové, sbormistryni pěveckého. 
sboru GJVJ Mendík dar našeho klubu - „kachon“ (Ad Wikipedie: cajon, 
španělsky bedýnka – perkusivní hudební nástroj latinskoamerického původu; 
kvádr vyrobený ze dřeva s ozvučným otvorem na jedné straně). Pí. Thámová 
slíbila na oplátku, že nám sbor zapěje před vánocemi na Arpidě koledy.

2/ T. Halla ocitoval z guvernérského dopisu č. 4; pozornost věnoval zejména 
příloze „Rotary a 100. výročí vzniku Československa“ sepsané MgA. Sv. 
Jedličkou. Protože ne všem se daří se do mailu s guvernérským dopisem 
dostat, dovoluji si Vám v příloze článek zaslat (potěšilo mne, že já a T. Halla 
jsme v článku zahrnuti do kategorie „dosud žijící“).

3/ T. Halla informoval, že se zúčastnil v pondělí 29. 10. spolu s J. Trskem 
podpisu smlouvy s Empatií v Libníči.

4/ T. Halla připomíná dodat návrhy na žádost o grant pro příští rok.

Ostatní:

T. Halla s M. Timrem se podělili o zkušenosti z návštěvy RC Tábor 
devadesátých narozenin (26. října 2018); prý vydařená akce s účastí cca 70 lidí.

T. Halla nás seznámil s pozvánkou pražských klubů na „tradiční vánoční 
charitativní akci“ konanou 4. prosince v Brožíkově sálu Staroměstské radnice. 
(Případným zájemcům přepošlu pozvánku).

Prezidenti a sekretáři čsl. klubů jsou opakovaně bombardováni pozvánkami na 
světový kongres Rotary, který se bude konat v Hamburku 1. - 5. června 2019. 
M. Timr v té souvislosti podotkl, že by bylo dobré, kdyby se toho někdo z 
našeho klubu zúčastnil a připomněl, že zájem o účast kdysi projevil J. Brůha. 
Jirko, pokud bys opravdu měl zájem, řekni, přepošlu Ti, co k tomu mám.

T. Halla řeší s J. Brůhou přípravu akce „víno přijede za námi“; zatím to 
vypadá, že by akce měla proběhnout ve čtvrtek zhruba v polovině ledna v 
salonku hotelu Zvon (večeře + někdo z vybraného rakouského vinařství). Na 
příští schůzku si připravte odpověď na otázku, zda se akce (s partnerkami ?) 
zúčastníte.

T. Kazil mne po schůzce požádal, abych do zápisu dal výzvu, kdo by měl zájem
zúčastnit se koncertu „Mahlers achte“ Bruckner orchestru Linz konaného 22. 
května (a 21. května) 2019 v 19.30 hod. v Brucknerově sále v Linci. Na 
programu je A. Bruckner – Hymnus F dur a G. Mahler – Symfonie č. 8 
(„Symfonie tisíců“). Dirigent Markus Poschner. Prosím, připravte si odpověď 
rovněž na příště.

Prezident: Tomáš Halla, Dukelská 671/66, 370 01 České Budějovice 6
mobil: +420 602 443 588 , e-mail: thdesign@seznam.cz

Sekretář: Lumír Zenkl, Jírovcova 1866/2, 370 01 České Budějovice 3
mobil +420 605 266 741, e-mail: zenkl.lumir@zenklcb.cz

Meeting:  středa 19:00 hod, Hotel Malý pivovar, ulice Karla IV. č. 8-10, České Budějovice
Číslo účtu: 283 293 885/0300

Prezence
●  přítomen
♥  přítomen s partnerkou

o omluven
v  výjimka

Čestný člen (5)
Čapek Jiří
Domin František

● Filla Jiří
Potužník Josef
Prokop Mojmír

Aktivní člen (33)
v Baláž Roman

 Bárta Roman
 Brož Adam
 Brůha Jiří

o  Budovič Jan
 Fantyš Pavel

● Fencl Petr
● Halla Tomáš
● Hanzlík Pavel

 Chmel Petr
Jandík Vladimír

o Jochman Mil.
● Kazil Antonín
● Kočer Ivan
● Kojan Vladimír
● Krejcar Eman

 Krejčů Aleš
●  Kubeš Jan
● Kubíček Leoš
● Peřina Vladimír
● Puffer Bohumír

 Řezníček David
 Syllaba Jan
 Šalda Petr

● Talíř Jaromír
● Thoma Juraj
● Timr Martin
● Trsek Jan

Uttl Milan
Vavroch Frant.

● Voříšek Martin
v Zahradník Jan
● Zenkl Lumír

Účast: 51.5 %



Rotary klub České Budějovice, D 2240
IČ: 00665819, DIČ: CZ00665819

Zápis č. 17 ze schůzky 31. 10. 2018

Přednáška: Mgr. L. Nikrmajer: „ České Budějovice a vznik republiky před 
100 lety“ (zajistil J. Talíř)

Konec Rakousko-Uherské monarchie a vznik čsl. Republiky v jižních Čechách 
předznamenaly demonstrace v Písku (Táboře, Protivíně a Kunžaku) konané již 
14. října 1918. Téhož dne se konala demonstrace v Českých Budějovicích na 
Mariánském náměstí, které se zúčastnilo na 5000 lidí. Politický systém 
Rakouska již neměl sílu účinně zasáhnout. 

Významným mezníkem byl 25. říjen, kdy nastoupila ve Vídni poslední 
předlitavská vláda předsedy H. Lammasche. Její snaha federalizovat 
mocnářství však již přišla pozdě. 

26. října v kavárně U Volbrechtů se sešel prozatímní Národní výbor v Českých 
Budějovicích tvořený zástupci šesti politických stran; hlavními osobnostmi byl 
Otakar Svoboda (nár.soc.) a Alois Kříž (soc.dem.), předsedou byl zvolen 
středoškolský profesor František Zdráhal.

28. října dopoledne byl v Českých Budějovicích klid. Kolem poledne zachytil 
poštovní úředník F.M.Čapek telegram, že se v Praze ustavil samostatný český 
stát. Z okna to oznámil obyvatelům, kteří se již scházeli na náměstí. Z domů 
byly strhávány symboly monarchie.

V dalších dnech probíhala složitá jednání o předání moci s německým starostou
města J. Taschkem, velitelem četnictva Mlakerem a velitelem vojenské 
posádky plukovníkem von Radlem.

Oslavy vzniku republiky v Českých Budějovicích vyvrcholily 20. prosince 
příjezdem T. G. Masaryka, který se zde zastavil (a ve vlaku i přenocoval) na 
cestě z exilu do Prahy. Na radnici se sešel s A. Zátkou a biskupem J. Hůlkou.

Schůzka skončila ve 20.30 hod

Příští řádná schůzka: 7. listopadu
s přednáškou: „Lonští výměnní studenti“ 

Zapsal: Lumír Zenkl

Prezident: Tomáš Halla, Dukelská 671/66, 370 01 České Budějovice 6
mobil: +420 602 443 588 , e-mail: thdesign@seznam.cz

Sekretář: Lumír Zenkl, Jírovcova 1866/2, 370 01 České Budějovice 3
mobil +420 605 266 741, e-mail: zenkl.lumir@zenklcb.cz

Meeting:  středa 19:00 hod, Hotel Malý pivovar, ulice Karla IV. č. 8-10, České Budějovice
Číslo účtu: 283 293 885/0300


